
АДМИНИСТРАЦИЯ 
Байкаловского муниципального района 

Свердловской области 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

15 февраля 2023 года №65 с. Байкалово 

Об утверждении Плана мероприятий («дорожной карты») по 
улучшению состояния инвестиционного климата в Байкаловском 

муниципальном районе Свердловской области на 2023 год 

В целях обеспечения условий для благоприятного инвестиционного 
климата на территории Байкаловского муниципального района Свердловской 
области, руководствуясь Уставом Байкаловского муниципального района 
Свердловской области, Администрация Байкаловского муниципального 
района Свердловской области, 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить План мероприятий («дорожную карту») по улучшению 
состояния инвестиционного климата в Байкаловском муниципальном 
районе Свердловской области на 2023 год (далее - План) (прилагается). 

2. Ответственным исполнителям мероприятий Плана ежеквартально, в 
срок до 10 числа месяца, следующего за отчетным периодом, 
предоставлять в отдел экономики и имущества Администрации 
Байкаловского муниципального района Свердловской области отчёт о 
ходе выполнения мероприятий Плана. При наличии мероприятий, 
выполнение которых не обеспечено в установленный срок, к отчёту 
необходимо прилагать аналитическую записку о причинах нарушения 
сроков выполнения таких мероприятий и предложений по обеспечению 
их выполнения. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации Байкаловского муниципального 
района - начальника отдела экономики и имущества Федотову Л.В. 

4. Настоящее Постановление разместить на официальном сайте 
администрации Байкаловского муниципального района Свердловской 

А.Г. Дорожкин 



УТВЕРЖДЕН 
Постановлением Администрации 
Байкаловского муниципального района 
Свердловской области № 65 от 15.02.2023г. 
«Об утверждении Плана мероприятий 
(«дорожной карты») по улучшению 
состояния инвестиционного климата в 
Байкаловском муниципальном районе 
Свердловской области на 2023 год» 

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ («ДОРОЖНАЯ КАРТА») 
по улучшению состояния инвестиционного климата в Байкаловском муниципальном районе Свердловской 

области на 2023 год 

Номер 
строки 

Раздел 
рейтинга/показатель 

Значение 
показателя 
2023 года 

Планируемое 
значение 

показателя на 
2024 год 

Наименование мероприятия Срок 
исполнения 

мероприятия 

Ответственный за достижение 
результата и реализацию 

мероприятия 

1 2 3 4 5 6 7 
1. РЕГУЛЯТОРНАЯ СРЕДА 
2. А.2. Повышение эф<| активности процедур по выдаче разрешений на строительство 
3. Среднее время 

получения 
разрешений 

на строительство 
(рабочих дней). 

5 5 Осуществление регулярного мониторинга 
предельного срока прохождения 

процедур, необходимых для получения 
разрешений на строительство. 
Принятие мер оперативного 

реагирования по итогам проведенного 
мониторинга 

ежеквартально, 
до 29.09.2023 

Отдел архитектуры, строительства 
и охраны окружающей среды 

Администрации Байкаловского 
муниципального района 

4. Среднее количество 
процедур, 

необходимых для 
получения 

разрешений на 
строительство (штук) 

2 2 Проведение опросов респондентов и 
анализ данных о фактически пройденных 
процедурах, необходимых для получения 

разрешений на строительство 

постоянно, 
до 29.09.2023 

Отдел архитектуры, строительства 
и охраны окружающей среды 

Администрации Байкаловского 
муниципального района 

4. Среднее количество 
процедур, 

необходимых для 
получения 

разрешений на 
строительство (штук) 

2 2 

Размещение актуальной информации на 
официальном сайте Байкаловского 

муниципального района 

постоянно Отдел архитектуры, строительства 
и охраны окружающей среды 

Администрации Байкаловского 
муниципального района 

5. Удовлетворенность 
деятельностью 

3,5 3,8 Обеспечение надлежащего ведения 
государственной информационной 

29.09.2023 Отдел архитектуры, строительства 
и охраны окружающей среды 



2 
муниципальных 

органов, 
уполномоченных 

на выдачу 
разрешений на 
строительство 
(средний балл) 

системы обеспечения градостроительной 
деятельности; 

Администрации Байкаловского 
муниципального района 

муниципальных 
органов, 

уполномоченных 
на выдачу 

разрешений на 
строительство 
(средний балл) 

Мониторинг обеспечения надлежащего 
ведения системы государственной 

информационной системы обеспечения 
градостроительной деятельности. 

Принятие мер оперативного 
реагирования 

ежеквартально, 
до 29.09.2023 

Отдел архитектуры, строительства 
и охраны окружающей среды 

Администрации Байкаловского 
муниципального района 

муниципальных 
органов, 

уполномоченных 
на выдачу 

разрешений на 
строительство 
(средний балл) 

Информирование застройщиков 
о сокращении срока и упрощении 

процедур по выдаче разрешений на 
строительство 

постоянно, 
до 29.09.2023 

Отдел архитектуры, строительства 
и охраны окружающей среды 

Администрации Байкаловского 
муниципального района 

муниципальных 
органов, 

уполномоченных 
на выдачу 

разрешений на 
строительство 
(средний балл) 

Проведение не менее 4 обучающих 
мероприятий для застройщиков в целях 

повышения удовлетворенности качеством 
и сроками оказания государственных и 

муниципальных услуг по выдаче 
разрешений на строительство 

29.09.2023 Отдел архитектуры, строительства 
и охраны окружающей среды 

Администрации Байкаловского 
муниципального района 

муниципальных 
органов, 

уполномоченных 
на выдачу 

разрешений на 
строительство 
(средний балл) 

Проведение не менее 4 обучающих 
мероприятий ежегодно в форме 

семинаров для сотрудников 
Министерства строительства 
и развития инфраструктуры 

Свердловской области, 
ОМС МО, которые принимают участие в 

предоставлении государственных 
и муниципальных услуг в сфере 

строительства 

29.09.2023 Отдел архитектуры, строительства 
и охраны окружающей среды 

Администрации Байкаловского 
муниципального района 

муниципальных 
органов, 

уполномоченных 
на выдачу 

разрешений на 
строительство 
(средний балл) 

Проведение анализа возможности 
перевода в электронный вид 

предоставления муниципальных услуг в 
сфере строительства 

в течение 2023 
года 

Отдел архитектуры, строительства 
и охраны окружающей среды 

Администрации Байкаловского 
муниципального пайона 

6. А9. Эффективность процедур по вводу объекта в эксплуатацию 
7. Среднее время 

получения 
разрешений на ввод 

в эксплуатацию 
жилого объекта или 

здания нежилого 
назначения 

(рабочих дней) 

5 5 Осуществление регулярного мониторинга 
предельного срока прохождения 

процедур, необходимых для получения 
разрешений на ввод в эксплуатацию 

объекта. 
Принятие мер оперативного 

реагирования по итогам проведенного 
мониторинга 

ежеквартально, 
до 29.09.2023 

Отдел архитектуры, строительства 
и охраны окружающей среды 

Администрации Байкаловского 
муниципального района 

8. Среднее количество 
процедур, 

необходимых для 

1 1 Проведение опросов респондентов и 
анализ данных о фактически пройденных 
процедурах, необходимых для получения 

29.09.2023 Отдел архитектуры, строительства 
и охраны окружающей среды 

Администрации Байкаловского 



3 
получения 

разрешений на ввод 
в эксплуатацию 

жилого объекта или 
здания нежилого 

назначения (штук) 

разрешений на ввод в эксплуатацию, на 
постоянной основе 

муниципального района 

9. Удовлетворенность 
эффективностью 

процедур, 
необходимых для 

получения 
разрешений на ввод в 
эксплуатацию жилого 

объекта или здания 
нежилого назначения 

(средний балл) 

3,5 3,8 Актуализация информации 
о процедуре получения разрешения на 
ввод в эксплуатацию на официальном 
сайте Байкаловского муниципального 

района в сети «Интернет» 

постоянно Отдел архитектуры, строительства 
и охраны окружающей среды 

Администрации Байкаловского 
муниципального района 

9. Удовлетворенность 
эффективностью 

процедур, 
необходимых для 

получения 
разрешений на ввод в 
эксплуатацию жилого 

объекта или здания 
нежилого назначения 

(средний балл) 

3,5 3,8 

Участие в обучающих мероприятиях в 
форме семинаров для сотрудников, 

принимающих участие в предоставлении 
государственных и муниципальных услуг 

29.09.2023 Отдел архитектуры, строительства 
и охраны окружающей среды 

Администрации Байкаловского 
муниципального района 

9. Удовлетворенность 
эффективностью 

процедур, 
необходимых для 

получения 
разрешений на ввод в 
эксплуатацию жилого 

объекта или здания 
нежилого назначения 

(средний балл) 

3,5 3,8 

Проведение анализа возможности 
перевода в электронный вид 

предоставления муниципальных услуг в 
сфере строительства 

в течение 2023 
года 

Отдел архитектуры, строительства 
и охраны окружающей среды 

Администрации Байкаловского 
муниципального района 

10. А10. Эффективность процедур по получению в аренду земельных участков 
11. Среднее время 

получения 
в аренду земельных 

участков (без 
проведения торгов) 

(рабочих дней) 

30 30 Проведение мониторинга соблюдения 
сроков, указанных в алгоритме действий 

инвестора для получения земельного 
участка в аренду (без торгов), и 
реагирование на информацию о 

нарушении сроков, предусмотренных 
алгоритмом 

ежеквартально, 
до 29.09.2023 

Отдел экономики и имущества 
Администрации Байкаловского 

муниципального района 

12. Среднее количество 
процедур для 

получения 
в аренду земельных 

участков (без 
проведения торгов) 

(штук) 

5 5 Проведение мониторинга соблюдения 
процедур, указанных в алгоритме 

действий инвестора для получения 
земельного участка в аренду (без торгов), 

и реагирование на информацию о 
запросах дополнительных документов, не 

предусмотренных алгоритмом, и иных 
нарушениях 

ежеквартально, 
до 29.09.2023 

Отдел экономики и имущества 
Администрации Байкаловского 

муниципального района 

13. Удовлетворенность 
эффективностью 

процедур по 
получению в аренду 
земельных участков 

(без проведения 
торгов) 

(средний балл) 

3,5 3,8 Оптимизация сроков и процедур по 
итогам актуализации алгоритма действий 

инвестора для получения земельного 
участка в аренду (без торгов) 

30.06.2023 Отдел экономики и имущества 
Администрации Байкаловского 

муниципального района 

13. Удовлетворенность 
эффективностью 

процедур по 
получению в аренду 
земельных участков 

(без проведения 
торгов) 

(средний балл) 

3,5 3,8 

Реализация плана-графика по внедрению 
и ведению в Свердловской области 
алгоритма действий инвестора для 

получения земельного участка в аренду 
(без торгов) на 2022-2023 годы 

29.09.2023 Отдел экономики и имущества 
Администрации Байкаловского 

муниципального района 



4 
Участие в проекте «Сквозной путь 

инвестора» с целью оптимизации бизнес-
процессов получения государственных и 

муниципальных услуг по передаче в 
аренду земельных участков (без торгов) 

29.09.2023 Отдел экономики и имущества 
Администрации Байкаловского 

муниципального района 

Обеспечение анкетирования заявителей-
респондентов на предмет 

удовлетворенности качеством и сроками 
оказания услуг по передаче в аренду 

земельных участков (без торгов) 

постоянно, 
до 29.09.2023 

Отдел экономики и имущества 
Администрации Байкаловского 

муниципального района 

Проведение по итогам анкетирования 
анализа данных о сроках и фактически 
пройденных процедурах, необходимых 

для передачи в аренду земельных 
участков (без торгов). 

Принятие мер оперативного 
реагирования по итогам проведенного 

мониторинга 

постоянно, 
до 29.09.2023 

Отдел экономики и имущества 
Администрации Байкаловского 

муниципального района 

Контроль за размещением 
информационных материалов о 

предоставлении услуг по передаче в 
аренду земельных участков (без 

проведения торгов) на информационных 
ресурсах в муниципальных образованиях 

постоянно, 
до 29.09.2023 

Отдел экономики и имущества 
Администрации Байкаловского 

муниципального района 

Проведение консультаций (при личном 
приеме, посредством телефонной связи, 
при получении письменного запроса) о 

порядке предоставления в аренду 
земельных участков (без проведения 

торгов) 

постоянно, 
до 29.09.2023 

Отдел экономики и имущества 
Администрации Байкаловского 

муниципального района 

Направление запросов в уполномоченные 
органы в порядке межведомственного 
информационного взаимодействия при 

оказании государственных и 
муниципальных услуг по передаче в 

аренду земельных участков (без 
проведения торгов) 

29.09.2023 Отдел экономики и имущества 
Администрации Байкаловского 

муниципального района 

Проведение анализа возможности 
перевода в электронный вид 

предоставления муниципальных услуг по 
передаче в аренду земельных участков 

(с проведением торгов) 

постоянно Отдел экономики и имущества 
Администрации Байкаловского 

муниципального района 

14. Среднее время 
получения в аренду 
земельных участков 

(с проведением 

90 90 Проведение мониторинга соблюдения 
сроков, указанных в алгоритме действий 

инвестора для получения земельного 
участка в аренду (с проведением торгов), 

ежеквартально, 
до 29.09.2023 

Отдел экономики и имущества 
Администрации Байкаловского 

муниципального района 



5 
торгов) 

(рабочих дней) 
и реагирование на информацию о 

нарушении сроков, предусмотренных 
алгоритмом 

15. Среднее количество 
процедур для 

получения 
в аренду земельных 

участков 
(с проведением 
торгов) (штук) 

8 8 Проведение мониторинга соблюдения 
процедур, указанных в алгоритме 

действий инвестора для получения 
земельного участка в аренду (с 

проведением торгов), и реагирование на 
информацию о запросах дополнительных 

документов, не предусмотренных 
алгоритмом, и иных нарушениях 

ежеквартально, 
до 29.09.2023 

Отдел экономики и имущества 
Администрации Байкаловского 

муниципального района 

16. Удовлетворенность 
эффективностью 

процедур по 
получению в аренду 
земельных участков 

(с проведением 
торгов) 

(средний балл) 

3,5 3,8 Оптимизация сроков и процедур по 
итогам актуализации алгоритма действий 

инвестора для получения земельного 
участка в аренду (с проведением торгов) 

30.06.2023 Отдел экономики и имущества 
Администрации Байкаловского 

муниципального района 

16. Удовлетворенность 
эффективностью 

процедур по 
получению в аренду 
земельных участков 

(с проведением 
торгов) 

(средний балл) 

3,5 3,8 

Реализация плана-графика по внедрению 
и ведению в Свердловской области 
алгоритма действий инвестора для 

получения земельного участка в аренду (с 
проведением торгов) 
на 2022-2023 годы 

до 29.09.2023 Отдел экономики и имущества 
Администрации Байкаловского 

муниципального района 

16. Удовлетворенность 
эффективностью 

процедур по 
получению в аренду 
земельных участков 

(с проведением 
торгов) 

(средний балл) 

3,5 3,8 

Участие в проекте «Сквозной путь 
инвестора» с целью оптимизации бизнес-
процессов получения государственных и 

муниципальных услуг по передаче в 
аренду земельных участков (с 

проведением торгов) 

до 29.09.2023 Отдел экономики и имущества 
Администрации Байкаловского 

муниципального района 

16. Удовлетворенность 
эффективностью 

процедур по 
получению в аренду 
земельных участков 

(с проведением 
торгов) 

(средний балл) 

3,5 3,8 

Обеспечение анкетирования заявителей-
респондентов на предмет 

удовлетворенности качеством и сроками 
оказания услуг по передаче в аренду 
земельных участков (с проведением 

торгов) 

постоянно, 
до 29.09.2023 

Отдел экономики и имущества 
Администрации Байкаловского 

муниципального района 

16. Удовлетворенность 
эффективностью 

процедур по 
получению в аренду 
земельных участков 

(с проведением 
торгов) 

(средний балл) 

3,5 3,8 

Проведение по итогам анкетирования 
анализа данных о сроках и фактически 
пройденных процедурах, необходимых 

для передачи в аренду земельных 
участков (с проведением торгов). 

Принятие мер оперативного 
реагирования по итогам проведенного 

мониторинга 

постоянно, 
до 29.09.2023 

Отдел экономики и имущества 
Администрации Байкаловского 

муниципального района 

16. Удовлетворенность 
эффективностью 

процедур по 
получению в аренду 
земельных участков 

(с проведением 
торгов) 

(средний балл) 

3,5 3,8 

Контроль за размещением 
информационных материалов о 

предоставлении услуг по передаче в 
аренду земельных участков (с 

проведением торгов) на информационных 

постоянно, 
до 29.09.2023 

Отдел экономики и имущества 
Администрации Байкаловского 

муниципального района 



6 
ресурсах в муниципальных образованиях, 

расположенных на территории 
Свердловской области 

Направление запросов в уполномоченные 
органы в порядке межведомственного 
информационного взаимодействия при 

оказании государственных и 
муниципальных услуг по передаче в 

аренду земельных участков (с 
проведением торгов) 

29.09.2023 Отдел экономики и имущества 
Администрации Байкаловского 

муниципального района 

Проведение консультаций (при личном 
приеме, посредством телефонной связи, 
при получении письменного запроса) о 

порядке предоставления в аренду 
земельных участков 

(с проведением торгов) 

29.09.2023 Отдел экономики и имущества 
Администрации Байкаловского 

муниципального района 

17. Б1. Эффективность институтов, обеспечивающих защищенность бизнеса 
18. Эффективность 

института оценки 
регулирующего 

воздействия 
в субъекте 

Российской 
Федерации 

(средний балл) 

3,5 3,8 Обеспечение проведения ОРВ не менее 3 
проектов муниципальных НПА, 

подлежащих оценке регулирующего 
воздействия, на интернет-портале 

«Оценка регулирующего воздействия в 
Свердловской области» 

29.09.2023 Отдел экономики и имущества 
Администрации Байкаловского 

муниципального района 

18. Эффективность 
института оценки 
регулирующего 

воздействия 
в субъекте 

Российской 
Федерации 

(средний балл) 

3,5 3,8 

Обеспечение проведения экспертизы или 
оценки фактического воздействия не 

менее 3 муниципальных НПА на 
интернет-портале «Оценка 

регулирующего воздействия в 
Свердловской области» 

29.09.2023 Отдел экономики и имущества 
Администрации Байкаловского 

муниципального района 

19. Оценка механизма 
государственно-

частного партнерства 
(далее - ГЧП) 
(средний балл) 

3,5 3,8 Формирование и утверждение перечня 
объектов, в отношении которых 

планируется заключение концессионных 
соглашений и соглашений о ГЧП, 

муниципально-частном партнерстве 
(далее - МЧП), размещение указанного 

перечня на Инвестиционном портале 
Свердловской области 

01.02.2023 Отдел экономики и имущества 
Администрации Байкаловского 

муниципального района 

19. Оценка механизма 
государственно-

частного партнерства 
(далее - ГЧП) 
(средний балл) 

3,5 3,8 

Актуализация сведений по проектам ГЧП 
(МЧП) в государственной 

автоматизированной системе 
«Управление» 

29.09.2023 Отдел экономики и имущества 
Администрации Байкаловского 

муниципального района 

19. Оценка механизма 
государственно-

частного партнерства 
(далее - ГЧП) 
(средний балл) 

3,5 3,8 

Размещение информации о проектах ГЧП 
на информационном ресурсе «Платформа 
поддержки инфраструктурных проектов 

«РОСИНФРА» в сети «Интернет» 

29.09.2023 Отдел экономики и имущества 
Администрации Байкаловского 

муниципального района 



7 
на сайте https://rosinfra.ru с целью 

привлечения потенциальных инвесторов 
для реализации проектов 

Обучение сотрудников 
участвующих в реализации соглашений о 

ГЧП (МЧП) 

29.09.2023 Отдел экономики и имущества 
Администрации Байкаловского 

муниципального района 
20. Б2. Административное давление на бизнес 
21. Удовлетворенность 

предпринимателей 
удобством 

и понятностью 
прохождения 
контрольно-
надзорных 

мероприятий 
(средний балл) 

3,5 3,8 Размещение на официальных сайтах 
ОМС МО в сети «Интернет» ссылок на 
ЕПГУ для возможности подачи жалобы 

на решение контрольно-надзорного 
органа, действия (бездействие) его 

должностных лиц 

29.09.2023 Отдел экономики и имущества 
Администрации Байкаловского 

муниципального района 

21. Удовлетворенность 
предпринимателей 

удобством 
и понятностью 
прохождения 
контрольно-
надзорных 

мероприятий 
(средний балл) 

3,5 3,8 

Внесение сведений об осуществлении 
государственного контроля (надзора), 

муниципального контроля в новые 
разделы портала о контрольно-надзорной 

деятельности в Свердловской области 

29.09.2023 Отдел экономики и имущества 
Администрации Байкаловского 

муниципального района 

22. Доля организаций 
и индивидуальных 
предпринимателей, 

подвергнутых 
контролю и надзору, 

от общего числа 
подконтрольных 

(процентов) 

10 10 Включение в публичные обсуждения 
результатов правоприменительной 

практики сведений о принятии новых 
НПА в сфере обязательных требований 

по государственному контролю 
(надзору), муниципальному контролю 

постоянно, до 
29.09.2023 

Отдел экономики и имущества 
Администрации Байкаловского 

муниципального района 

23. БЗ. Повышение эф( активности работы организационных механизмов поддержки 
24. Эффективность 

обратной связи и 
работы канала 

(каналов) прямой 
связи инвесторов и 

руководства субъекта 
Российской 
Федерации 

(средний балл) 

3,5 3,8 Рассмотрение предложений субъектов 
инвестиционной деятельности на 

заседаниях Инвестиционного комитета 
Свердловской области в течение 10 

рабочих дней с даты принятия к 
рассмотрению и направления 

уведомления инициатора 

29.09.2023 Отдел экономики и имущества 
Администрации Байкаловского 

муниципального района 

24. Эффективность 
обратной связи и 

работы канала 
(каналов) прямой 

связи инвесторов и 
руководства субъекта 

Российской 
Федерации 

(средний балл) 

3,5 3,8 

В рамках проведения коммуникационных 
мероприятий 

с бизнесом сбор предложений от 
инвесторов по улучшению работы В 

рамках проведения коммуникационных 
мероприятий 

с бизнесом сбор предложений от 
инвесторов по улучшению работы ИОГВ 

СО, ОМС МО для разработки 
мероприятий по улучшению 

инвестиционного климата на территории 

постоянно, до 
29.09.2023 

Отдел экономики и имущества 
Администрации Байкаловского 

муниципального района 

https://rosinfra.ru


8 
Свердловской области ОМС МО для 

разработки мероприятий по улучшению 
инвестиционного климата на территории 

Свердловской области 
25. В2. Повышение эффективности процедур постановки земельного участка на кадастровый учет 
26. Удовлетворенность 

процедурой 
постановки 

на кадастровый 
учет 

(средний балл). 

3,5 3,8 Осуществление мониторинга сроков 
оказания муниципальных услуг ОМС МО 

ежеквартально, 
до 29.09.2023 

Отдел архитектуры, строительства 
и охраны окружающей среды 

Администрации Байкаловского 
муниципального района 

27. Среднее время 
прохождения 

процедуры 
постановки 

на кадастровый учет 
(рабочих дней) 

14 5 Представление документов для 
осуществления учетно-регистрационных 

действий ИОГВ СО и ОМС МО в 
электронном виде 

29.09.2023 Отдел архитектуры, строительства 
и охраны окружающей среды 

Администрации Байкаловского 
муниципального района 

28. Среднее количество 
процедур, 

необходимых 
для постановки 

на кадастровый учет 
(штук) 

2 2 Организация проведения комплексных 
кадастровых работ в целях вовлечения 

земельных участков в оборот 

29.09.2023 Отдел архитектуры, строительства 
и охраны окружающей среды 

Администрации Байкаловского 
муниципального района 

28. Среднее количество 
процедур, 

необходимых 
для постановки 

на кадастровый учет 
(штук) 

2 2 

Проведение работы с правообладателями 
по вопросам необходимости уточнения 

границ земельных участков и 
оформления прав на недвижимое 

имущество 

29.09.2023 Отдел архитектуры, строительства 
и охраны окружающей среды 

Администрации Байкаловского 
муниципального района 

28. Среднее количество 
процедур, 

необходимых 
для постановки 

на кадастровый учет 
(штук) 

2 2 

Осуществление мероприятий по 
исправлению ошибок в Едином 

государственном реестре недвижимости в 
соответствии с установленным порядком 

29.09.2023 Отдел архитектуры, строительства 
и охраны окружающей среды 

Администрации Байкаловского 
муниципального района 

29. ГЗ. Повышение эффективности нефинансовой поддержки малого и среднего предпринимательства 
30. Доля заключенных 

контрактов с 
субъектами малого 

предпринимательства 
(по процедурам 

конкурсов, 
аукционов, запросов 

котировок и запросов 
предложений, 
проведенным 
для субъектов 

малого 
предпринимательства 

в контрактной 

30 40 Обеспечение увеличения объема 
привлечения субъектов малого 

предпринимательства в качестве 
субподрядчиков при исполнении 

государственных (муниципальных) 
контрактов в сфере строительства и 

ремонта автомобильных дорог, 
капитального строительства, 

реконструкции объектов капитального 
строительства, благоустройства до 75% 
от цен таких контрактов, заключенных 

или планируемых к заключению 
курируемыми учреждениями и 

предприятиями в рамках Федерального 

01.04.2023 Отдел архитектуры, строительства 
и охраны окружающей среды 

Администрации Байкаловского 
муниципального района 



9 
системе) в сфере 
закупок товаров, 

работ, услуг 
для обеспечения 
государственных 
и муниципальных 

нужд, в общей 
стоимости 

заключенных 
государственных 
и муниципальных 

контрактов в 
субъекте Российской 

Федерации 
(процентов). 

закона 
от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ 

«О контрактной системе в сфере закупок 
товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных 
нужд» 

Рассмотрение ОМС МО, курируемыми 
ими учреждениями и предприятиями 
возможности расширения практики 

осуществления закупок немонтируемого 
оборудования в рамках мероприятий по 

строительству, реконструкции, 
капитальному или текущему ремонту 
посредством выведения в отдельную 

закупку поставки такого оборудования с 
обязательным установлением 

преимуществ участникам закупок, 
которыми могут быть только субъекты 

малого предпринимательства, социально 
ориентированные некоммерческие 

организации в случаях, если начальная 
(максимальная) цена контракта не 

превышает 
20 млн. рублей 

01.04.2023 Отдел архитектуры, строительства 
и охраны окружающей среды 

Администрации Байкаловского 
муниципального района 


